CÂMARA MUNICIPAL DE

hoy] MACAPARANA
Casa Dr Benjamin Mariz

4) CAVALO A-

Tm”

seavgoa Ame "

PROJETO DE LEI N.'24/2025

Proposta de autoria do Vereador Carlos Vangel Tavares Pessoa

EMENTA: Dispõe sobre denominação da

Sala de Reunião do USF Pirauá,

Distrito de Macaparana- PE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPARANA, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais faz saber que os
Vereadores aprovaram e o Prefeito do Município sancionou a seguinte Lei:

Art. 1º- Fica denominada a Sala de Reunião do USF (Unidade de Saúde da
Família) do Distrito de Pirauá Elaine Rakele Moura Freitas Silva.

Art. 2º- Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a mandar confeccionar

as placas relativas às denominações de que trata o artigo anterior.

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Art. 4º- Revogam-se todas as disposições em contrário. e 2y

para D+
ASS ]

Sala das Sessões, Macaparana 07 outubro de 2025

Dica Bei to A Dre
"4

CARLOS VANGEL TAVARES PESSOA

Vereador

tu a

Câmara Municipal de Macnerivid é CNPJ: 11.287.893/0001-14, Avenida João Francisco, 110, Centro,
Macaparana-PE, CEP:55.865-000 | Fone: (81) 3639-1291,

www.macaparana.pe.leg.br // cmv.macaparanaGOgmall.com

“CÂMARA MUNICIPAL DE

| MACAPARANA
Casa Dt Benjamin Mariz

JUSTIFICATIVA

Através deste Projeto de Lei queremos honrar em nome de toda

comunidade de Pirauá à Agente de saúde Elaine Rakele Moura Freitas Silva,

que se dedicou por 8 anos com tanto afinco ao Distrito de Pirauá. Ela foi um

elo humano entre as famílias e o sistema de saúde, levando cuidado e

prevenção diretamente para a comunidade. Seu trabalho, foi além da profissão

e se tornou uma verdadeira missão, e foi fundamental para garantir uma vida

mais saudável e um futuro com mais qualidade para todos.

Cada visita, cada conselho e cada sorriso dado fez uma diferença imensa.

Ela foi sempre presente, seja no sol ou na chuva, para identificar problemas,

orientar e proteger a comunidade. por sua dedicação incansável, por sua

compaixão e por seu compromisso em tornar o sistema de saúde mais

acessível e humano, ela foi um exemplo de profissionalismo e uma ferramenta

essencial para a promoção da saúde no Distrito de Pirauá. Elaine faleceu em

2024 e deixou um legado na vida de todos que juntamente com ela dedicam

sua vida ao Sistema de Saúde.

Sala das Sessões, Macaparana 07 outubro de 2025

Do MA FP Bira
CARLOS VANGRL TAVARES PESSOA

Vereador

Câmara Municipal de Macaparana - CNPJ; 11.287.893/0001-14, Avenida João Francisco, 110, Centro,

Macaparana-PE, CEP:55.865-000 | Fone: (81) 3639-1291,

www.macaparana,pe.leg.br // cmv.macaparanaGogmail.com